Município de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pone/ Paoç: (14) 3346-8000 (X PostaCSl

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga66er@cednet.com.6r

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

LEI MUNICIPAL N° 2.137. DE 24 DE SETEMBRO DE 2019

Dispõe sobre suplementação no orçamento do exercício de 2019 e dá outras

providências.

ODILON RODRIGUES MARTINS, Prefeito Municipal de Bernardino de

Campos, Estado de São Paulo, usando de suas atribuições legais, faz saber que a Câmara

Municipal de Bernardino de Campos, aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Artigo 1 o - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir

Crédito Adicional Especial no orçamento vigente no valor de R$ 183.651,94 (cento e oitenta e

três mil, seiscentos e cinquenta e um reais e noventa e quatro centavos), conforme

classificação abaixo:

E X C E S S O DE ARRECADAÇÃO

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.09.00 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Unidade Executora 02.09.01 Departamento de Esporte e Lazer

Funcional Programática . 27.812.0010.2.018 Manutenção do Esporte e Lazer

Classificação Económica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha R$ 14.783,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.09.00 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Unidade Executora 02.09.01 Departamento de Esporte e Lazer

Funcional Programática . 27.812.0010.2.018 Manutenção do Esporte e Lazer

Classificação Económica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha R$ 51.962,25

Página 1 de 6

Pérola do Planalto

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com.6r

Município de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pone/ Pvç: (14) 3346-8000 CXPostai51

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait gaS6er@cednet. com. 6r

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Atenção Básica

Classificação Económica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha R$ 100.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.07.00 Secretaria Municipal de Educação

Unidade Executora 02.07.02 Educação Básica

Funcional Programática 12.361.0003.2.007 Educação Básica Fundamental

Classificação Económica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha R$ 16.906,69

Parágrafo único - A despesa decorrente desse Crédito Adicional Especial

de que trata o "caput" deste artigo, será suportado por previsão de excesso de arrecadação, no

valor de R$ 183.651,94 (cento e oitenta e três mil, seiscentos e cinquenta e um reais e noventa

e quatro centavos).

Pérola do Planalto

Artigo 2 o - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir

Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 513.108,10 (quinhentos e

treze mil, cento e oito reais e dez centavos), conforme classificação abaixo:

E X C E S S O DE ARRECADAÇÃO

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Atenção Básica

Classificação Económica 3.3.90.30.00 Material de Consumo

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 060 RS 50.000,00

Página 2 de 6

http://6ernardinodecampos.sp.gov

Município de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Pone/ Pcuç: (14) 3346-8000 CX Postat51

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto
Site: www, òernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga66er@cednet.com. 6r

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Atenção Básica

Classificação Económica 3.3.90.36.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Física

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 062 RS 50.000,00

Pérola do Planalto

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Atenção Básica

Classificação Económica 3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 064 R$ 120.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Atenção Básica

Classificação Económica 3.3.90.39.00
Outros Serviços de Terceiros - Pessoa

Jurídica

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 064 RS 50.000,00

ÓRGÃO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Atenção Básica

Classificação Económica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte Financiamento 05 Federal

v_J Página 3 de 6

http://sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com

Município de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Eone/Eajç: (14)3346-8000 (X(Postat51

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.go-y. 6r emait ga66er@cednet. com, br

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

Valor Ficha 068 RS 18.000,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.04.00
Secretaria Municipal de Obras e Serviços

Urbanos e Rurais

Unidade Executora 02.04.01
Fundo Municipal de Obras e Serviços

Urbanos e Rurais

Funcional Programática 15.451.0007.1.006 Recapeamento e Pavimentação Asfáltica

Classificação Económica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 616 R$ 57.658,44

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002
Manutenção do Fundo Municipal de

Saúde

Classificação Económica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 051 R$ 28.496,64

ÓRGÃO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002
Manutenção do Fundo Municipal de

Saúde

Classificação Económica 4.4.90.51.00 Obras e Instalações

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 051 R$ 35.319,70

Pérola do Planalto

http://6ernardinodecampos.sp.go-y

Pérola do Planalto

Município de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Eone/Ecvç: (14) 3346-8000 OC&0SUIÍ51

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto
Site: www. 6ernardirtodecampos.sp.gav. br emait ga66er@cednet.com. 6r

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.09.00 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Unidade Executora 02.09.01 Departamento de Esporte e Lazer

Funcional Programática 27.813.0010.1.007 FESTA DO PEÃO

Classificação Económica 3.3.90.39.00
Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Jurídica

Fonte Financiamento 01 Municipal

Valor Ficha 623 R$ 3.633,32

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.09.00 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

Unidade Executora 02.09.01 Departamento de Esporte e Lazer

Funcional Programática 27.813.0010.1.007 FESTA DO PEÃO

Classificação Económica 3.3.90.39.00
Outros Serviços Terceiros - Pessoa

Jurídica

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 624 RS 100.000,00

Parágrafo único - A despesa decorrente desse Crédito Adicional

Suplementar que trata o "caput" deste artigo, será suportado por previsão de excesso de

arrecadação, no valor de R$ 513.108,10 (quinhentos e treze mil, cento e oito reais e dez

centavos).

Artigo 3 o - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal, autorizado a abrir

Crédito Adicional Suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 128.460,00 (cento e vinte

e oito mil, quatrocentos e sessenta reais), conforme classificação abaixo:

SUPERAVIT FINANCEIRO

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Atenção Básica

Classificação Económica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanerile

Página 5 de 6

http://6ernardirtodecampos.sp.gav
mailto:ga66er@cednet.com

Município de Bernardino de Campos
Praça Quintino Bocaiuva, 31 Eone/Eajç: (14)3346-8000 OçPostat51

CEP 18960-000 Bernardino de Campos Estado de São Pauto
Site: www. 6ernardinodecampos.sp.gov. 6r emait ga66er@cednet.com. 6r

CNPJ: 44.563.591/0001-80 IE: Isento

Fonte Financiamento 05 Federal

Valor Ficha 068 RS 49.960,00

ORGAO 02.00.00 PODER EXECUTIVO

Unidade Orçamentária 02.05.00 Secretaria Municipal de Saúde

Unidade Executora 02.05.01 Fundo Municipal de Saúde

Funcional Programática 10.301.0002.2.002 Atenção Básica

Classificação Económica 4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente

Fonte Financiamento 02 Estadual

Valor Ficha 067 R$ 78.500,00

Parágrafo único - A despesa decorrente desse Crédito Adicional

Suplementar que trata o "caput" deste artigo, será suportado por superávit financeiro

demonstrado no Balanço Patrimonial do exercício anterior, no valor de R$ 128.460,00 (cento e

vinte e oito mil, quatrocentos e sessenta reais).

Artigo 4 o - Consideram-se alteradas as peças de planejamento LDO e

PPA para o exercício de 2019.

Pérola do Planalto

Artigo 5 o - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Bernardino de Campos, 24 de setembro de 2019.

ODILON R

Prefeito Munici

Registrada e publicada nesta data

PAULA JULÍANE SOMAN DA SILVA FREDERICO

Responsável pelo expediente da Secretaria Administrativa

Página 6 de 6

http://6ernardinodecampos.sp.gov
mailto:ga66er@cednet.com